Primum describit pestilentiam quandam in terra
et revocat omnes ad respiciendum in futurum Chri- 10
stum. in primo capite recitat historiam praesentem,
quam videt, in 2. cap. prophetiam auspicatur. Sic
nos primum habebimus multa mala, deinde futurum erit iudicium extremum.
In primo ergo capite terrefacit et ponit ob oculos istam plagam, quam vidit 15
in terra et prophetat, ut ex ista plaga convertentur ad deum, quod si non
fecerint, significat futuram maiorem pestem. In historia sacra ista videnda
sunt: fides et infidelitas circa verbum dei etc. Ubi verbum dei est, semper
habetur exemplum incredulitatis eorum, qui contemnunt et fidelitatis sed
paucorum credentium etc.

Quo tempore prophetarit Iohel, nihil certi habeo. credo antiquiorem 20
aliis minoribus. videtur floruisse tempore pacis quia omnes vocat ut videant.
Ordo iste mihi non videtur servatus apud Hebraeos. videtur fuisse ante
Esaiam et Ozeam etc.

2. Audite Videtur non in loco uno prophetasse ista, sed in multis 25
ut debet propheta.

5 H fñst fort: quamquam alia intermisceant, ut de fame etc. ut de benedictionibus
terrenis etc., quemadm. omnes nostrae praedicationes, quamvis de aliis sint, tamen in Chr.
spectant. Darum ist: 6 trahamus, baß Zw bñtet, naß H in trahimus zu änbere
9 H: Ita hic primo capite non prophetat sed praesentem narrat famis historiam, secundo
capite de aliis brutis dicit nempe Babyloniis ut tandem veniat ad Christum. Vidit non vul-
garem plagam, cui prophetavit successuram aliam nempe vastationem regni et inde aliud
regnum scil. Christi venturum 20 H ganz unverständl: Omnis admiratio historiarum
sacrarum ceteris antiquioribus, quando adhuc in flore et pace erat illud regnum. Non enim
nominat Chaldaeos neque alios hostes ut alii prophetae. Tunc visa ista plaga vastationis
frugum occasionem dedit prophetandi prophetae 24 H: Ista non uno loco sed multis et
saepe praedicavit

¹) Dies Motto nur in Zw, H hat auch nur: In Ioelem.

3. Super hoc potius de hoc. q. d. nolite oblivisci illius miraculi. Ponit ob oculos istud malum praesens. tantum historiam recenset etc. Istis quattuor bestiis consumptum est, quicquid est in agris et vineis, horrenda plaga describitur, etsi temporalis sit, tamen et pestilentiam et famem adduxit.

4. Eruca raupe, *Woltrauppen*. Alia sunt nobis ignota. Si liceret divinare, bruchum dicerem *großße raupe raupe*, nunc locustam nunc bruchum vertunt hebraicum vocabulum. Rubigo vitium segetum vult appellare, sed non est, animal est nunc translatum bruchum nunc locustam. Certum est quattuor animalia esse, quae devorent quicquid viret in agris et vineis.

10 Locustae et bruchi potissimum nocent segetibus. Iis provocat ad respicientiam:

5. Expergiscimini q. d. *der wein ist döhn*. Non vult dicere, quod sint ebrii, sed habitum taxat: qui soletis repleri et libenter bibitis vinum, spectetis opus dei, quid sibi vult etc.

15 Dulcedine non bene versum. Qui bibitis libenter vinum mustum, quando recens est, *der noch süß und wol schmeckt* etc.

6. Ascendet ascendit est. Videtur mihi hic poetari ut Virgil. in 4. Georg. de apibus, quas reges vocat etc. q. d. ista animalia tantum damnum fecerunt, ac si rex vel gens cum magno equitatu vel exercitu vastasset

20 terram etc. Animalia solum döhet quasi cum exercitu, non est minus, tantum damni faciunt ac si leones essent etc. Loquitur hic in persona cuiuscunque *beiner weingart ist döhn, meiner auch*.

7. Vineam vitem est. In desertum in desolationem. decorticavit, destructam significat etc. utuntur prophetae schematibus, ut alii. Repetit eandem sententiam: spoliavit etc., fructibus et foliis viridis. Hyems decussit sylvis honorem. Proiecit i. e. fecit eam fragilem et abiectam.

Albi facti sunt i. e. sine foliis. Melius: *nudae*.

8. Plange Utitur similitudine: Vehementissimus amor est sponsi et sponsae, amat, non amat sed insanit. Ut maxime amat, dum habet, ita

1 H fährt fort: Sic in epist. ad Hebr.: super angelos autem i. e. de. Item quattuor bestiis consumpti sunt omnes fructus. Eruca *Woltraupe* certum est ex hebraeo. Locusta incertum, non est apud nos animal. Bruchum vocarem *die große Raupe* 7 H: Rubigo in hebraeo quoque est species animalis. Utunque nominaveris, bestiae sunt vastantes terrae nascentia. Provocat ad poenitentiam ex damno praesente 18 H: Ebrii. Non qui iam sunt, sed qui solent esse i. e. qui libenter optima bibitis 15 Vinum in dulcedine, hebr.: vinum mustum 17 H: Gens enim ascendit, in praeterito. Poetico more praefatus bestias facit milites hostiles, ut Virgilius apes: Si leones essent non tantum damni facerent. Meam, in persona loquitur cuiuscunque Israelitae 28 H: In desertum, hebr.: desolatum. Decorticavit, hebr.: in destructionem. Simpliciter ista accipiamus. Durum enim est statim ab erucis et aliis ad populum transire, qui per vineas alias solet significari 26 H: i. e. fecit proiectam et contemptam. Albi i. e. nudi sine foliis 28 H: similitudinem adducit: sicut virgo plorat sponsum occisum. hic est gravissimus luctus, qui posset esse sub coelo. Pubertatis, potius: iuventutis. In Zw *findet Joel Edige neben einander, die EF zeitweise gefeßten und barum in einander gemengt hat*

maxime plangit, dum amittit sponsum. Interdum fac tibi maximum planctum, qualis est sub coelo. Super virum 'iuventutis' suae est.

9. Perit sacrificium gloria vestra, i. e. cultus ille divinus per verbum dei institutus. Ille quoque patietur detrimentum, quia non habebunt sacerdotes, quod offerent etc. Primitiae enim offerebantur deo etc. Sacrificium, ut triticum, legumina solidum quodque erat. Libatio erat, quod fundebatur ut oleum et vinum. Peribit ergo hoc duplex sacrificium sacerdotum. Amplificat haec omnia, ut ad resipiscentiam revocet etc.

10. Depopulata Sic vastatus est ager. Luxit terra, quoniam vastatum est triticum vel frumentum. Languet oleum *das öl ist madt*, confusum mustum *schentlich stehet der wein*. Merae heroicae figurae: *Es stehet alles schentlich*.

11. Confusi sunt agricolae *das es mich mocht erbarmen*. Perit messis agri, ipsi vident, quod messis nulla futura sit.

12. Vineae confusa Vitis confusa est, ficus elanguit. Gaudium, unde deberent gaudere. Non loquitur propheta de populo humano sed de gente animalium populantium agros et vineas etc.

13. Et plangite lamentamini. Cubate, iacete. Repetitio eadem ad provocandam poenitentiam.

14. Sanctificate ieiunium Phraesis hebraica. a, a, a *ad* debet esse *te te*.

15. Quia prope est dies Ibi incipit tangere prophetiam. Dies non extrema, diem domini Hebraei vocant omnem diem, quando deus visitat etc.

1. Petr. 2, 12. ut in Petro, *ehr wirt euch doheim suchen mit allem ungluck*.

16. Vestri Nostri est, quia cultus dei corrui.

17. Computruerunt Variant interpretes. computruerunt semina in pulveribus suis, vastati sunt thesauri, destructa sunt horrea, quoniam confusum est triticum etc. q. d. *hxr burfft nicht benden das hr vil samen wert*

8 H: Ista fames non solum nos premet sed etiam faciet cadere sacrificia, quae erant prima gloria istius populi praeter reliquis gentibus: non erit quoque, quod sacrificetur. Sacrificium, quando non animalia sed solida offerebantur, ut fruges etc., libatio sive libamen erant, quando effundebatur domino, ut vinum, oleum etc. 9 H: Regio hebr. ager. Reddit rationem, quare periturum sit sacrificium aut libatio. Luxit, sic et Virgilius. contrarident segetes, et laetae dicuntur poetis. Confusum es *feit schentlich*. Languit es *ist matt* 14 H: Confusi: erubescunt et dolent super tritico et hordeo. Non est hic vinum. Vineae hebr.: vitis. Malum potius: malus *ber appelboem*. Accingite. repetitio praecedentium. Perit hebr.: prohibitum est 20 H: Incipit prophetare. Videtis ista mala, quae sunt initium futurorum malorum. Certum est ex ista plaga, quod dominus visitavit et visitabit contra nos 25 H: A potente: a deo, vel omnipotente. De domo, lege: de domo dei nostri etc. 26 H: Non est illud, quod dixerunt hoc loco loco. Hebr. computruerunt semina sub pulveribus suis, vastati sunt thesauri Hebr. *be vorrabt im huus*. Destructae sunt areae vel horrea i. e. non recondetis hoc anno sed ne erit quidem semen ad futurum annum, eruae comederunt et pulveres inde factae sunt in agris. Quid? etiam animalia nostra perierunt fame

biß jahꝛ, ber vortradt, quod servamus praeter usum quotidianum, thesaurus dicitur hic. In seminaria servata quoque perierunt, quae dispergenda erant pro seminibus perierunt. secundo: vortradt ist auð hyn wægl, tertio: horrea, ihꝛ durff nicht sorgen das vil drefchens vorhanden seyn wirt. Non aedificabitur area ad terendum neque thesaurizabitis semina etc. Quare? quia triticum stehet zu schentlich, non est ut speretis semen neque thesaurum vortradt neque trituras etc.

18. Quid ingemuit etc. Iterum ponit ob oculos: omnia animalia deficient.

10 19. Ad te domine *Āh* laß dich erbarmen, wý jemerlich gehets zu. Speciosa habitacula, tuguria, mapalia est: inepte redditum est. Ignem credo hic vocari metaphorice, q. d. evacuata sunt ista tabernacula, quasi igne vastata essent, omnes arbores perierunt. Sic Christus [Luc. 12, 49] ignis, ein ungluð, feuer i. e. ein schaden anrichten, anzunden. Omnia vastata sunt et perdita etc.

15 20. Quasi area sitiens imbrem 'Rugierunt' est, ferae bestiae ferre ut cervi es mocht dich erbarmen, her, quod bestiae ferinae debeant perire sye haben nicht zu tringten, omnia sunt plena ariditate. Simplicissime describit istam poenam inflictam terrae per ista quattuor animalia.

20 Caput secundum.

Propheta hoc agit primo capite, ut recitet istam modicam plagam simplicem bestiarum etc., ex qua postea colligit perfectam illam plagam, quae imminebat toti populo. Neminem nominat sed in genere loquitur, patet hinc, quod sit ber alben propheten einer. Mirabiliter deus gubernat mundum, ita ut nos putemus humano consilio fieri etc. ut patet de regno Turcarum, quod imminet omnibus populis. iam si quis prophetaret: veniet Turca etc. Israhel habuit prae ceteris regibus Assyrum, qui imminebat eis maxime, hunc prophetae praedixerunt populum ad poenitentiam vocantes, dicentes: emendamini, emendamini etc. Prophetae spectant omnes ad adventum Christi et finem 20 populi etc. Eo vergunt omnes contextus in historiis, spiritus sanctus totum simul capit, sic capiendum est in communem conspectum ganß wæßen totius regni Israel.

10 H: *Āh* her, laß dich erbarmen. Speciosa: tuguria. Ignem puto hic vocari metaphorice: ita vastata tuguria pastorum quasi igni. Si quis ignem caelitus missum intelligat, per me licet. Et tuguria et arbores vastatae sunt 16 H: Hebr. tantum est: lugerunt [1] prae siti Itaque hoc caput simpliciter describit illam pestem 22 H: Ex praedicta plaga colligit plagam veram, quae ventura erat universo populo sive Israel sive Iuda. Idcirco videtur unus ex vetustioribus prophetis, quando non nominat Assyrios vel Chaldaeos etc. Regnum Assyriae tunc crescebat maxima orbis pestis futurum. Unde prophetae prophetabant suis mala. In finem sui populi respiciebant, quando venturum erat regnum Christi, sicut nos de Turcis prophetamus, quae gens ab initio fuit pestis mundi et adhuc est. Post figuralem igitur plagam veram describit

Solum tractat propheta in hoc 2. cap., ut comminatio sit *hüt eudj, hüt eudj es wirt ein mah! jcu sçeitter gehen*. In 3. cap. regnum Christi habebimus et iudicium.

Describit plagam totius populi manu Assyriorum et Babyloniorum facta.

Cantate Monet, ut canant ad congregationem populi *leutt alle glöden* 5
tempus est modo candidum, veniet tempus, ubi omnia *jcu sçeitter gehen*.

Ululate Vociferamini, conclamate, ut congregentur populi. vide librum Numerorum [c. 10] de differentibus vocibus tubarum.

Conturbentur i. e. commoveantur *jcu sçammenlauffen*. quid hic? quid hic? 10

Quia venit dies domini Quoniam res magna est. Non semper 1. Petr. 2, 12. extremum diem significat sed quemlibet diem visitationis (In Petro), quoties visitet gratia vel ira, ut humiliet et deiiciat.

2. Quia prope est scil. qui est propinquus vel prope. Sic omnes prophetae dixerunt, comminationes omnes sonant, quod sint in novissimo tempore sed misericordia domini differuntur. Dies tenebrarum, alia constructio. Et turbinis scil. dies.

Quasi, sicut, mane i. e. aurora. Similitudo: ut non possibile est aufugere montes a facie aurorae, ita veniet populus, qui *überfallen*, ut non liceat aufugere. Tenebrae et caligo, quid sit, scitis: pacem et lucem, quod nos: bonus dies, *wens wol stehet*, tenebrae *wens ubel stehet*. calamitas, tenebrae, dies, fortuna, miseria afflictio: poeticus est propheta. hoc rebet *ehr* ut tristitia tempora describit non diei tempestatem, quae exhilarat et tristes facit etc. vult indicare vim et impetum irruentis populi Assyriorum et Babyloniorum. veniet *ehr fids umbgefihett* etc. 25

Similis Loquitur de finali vastitate et perditione istius populi. Comprehendit hic propheta totum statum populi et regni Christi, in conspectum etc. *jcu boben und sçeiter wirts einmal gehen*. Coram deo sunt subito haec, quae dicuntur etc. Similis ei vel eius. A principio: a saeculo vel ab antiquo. non erit vel habetur. 30

5 Da Zw in diesem Kapitel zusammenhängende größere Ergeben auf der einen Spalte, auf der andern aber kurze dem Text der Vulgata übergeschriebene Notizen aufweist, müßten beide in eine fortlaufende Erklärung verschmolzen werden. Für die Ordnung orientiert im Notzfalle H 7 H: hebr.: clamato, scil. ad convocandum populum, principes etc. Praeveniamus, inquit, iudicium dei poenitentia 9 H nur soweit 12 H: d. dom. non semp. extr. significat sed queml. diem, quando visitat nos vel in gr. vel in ira. novissimus dies est singularis dies domini 14 H: Lucem et pacem vocat scriptura bonos dies, tenebras malos dies et miseriae. Afflictionem significat per Assyrios ac Babylonios futuram, sicut lux matutina non potest retineri, quin evadat et comprehendat montes, quemadm. montes non possunt effugere illum hostilem exercitum 26 H: Vides quod de finali vastatione Iudaeorum loquitur, ut postea adducat regnum Christi non terrenum. Ignis metaphorice ut supra: iste populus fortis rediget populum Israhel in cinerem

3. Ante faciem coram eo. Ignis vorans: vorax vel devorans. exurens: ardens. Quasi hortus voluptatis: sicut paradisus Eden. Populo vel igne vastante desertum solitudinis et etiam ereptum non erit ei. Descriptio est vastationis: ignis metaphorice capitur hic, ut supra. ut ignis redigit in cinerem, ita iste populus redigetur in nihilum. significat universalem destructionem populi. Comparat vastitatem cum florente terra. Iam stat terra ut paradisus, postea erit desertum pulcherrima politia, omnia parata sunt flammae, igni et vastitati futurae. Sic turri Babylonicae contigit: mußt gebauet werden, antequam destrueretur. Regna cum semel ceciderint, non redit in gloriam pristinam, sic Roma, Mediolanum, Maguntia, Corinthus, 10 Syracuse.

4. Quasi aspectus sicut. Nullus est, qui aufugere potest i. e. vi belli vastabuntur omnia. eorum: eius, et quasi: et sicut equites velociter current. Descriptio venientis populi: werden dohet rasen, tam securi incedent, 15 tanto exercitu, ut nihil metuent, gaudebunt ut perdant terram, tantum abest ut metuant.

5. Sonitus vel vox. super capita, quibus non potest resisti. Exilient: salient ledten vox in psalmo [28]: ut vitulus Libani. stipulam. §o v. 20, c. leidt ist hm das land ut — — Velut, sic. Loquitur de vi et fortitudine 20 populi. Fortis vel robustus.

6. A facie eius hostis et adversarii. Cruciabuntur populi werden in engsten stehen, parturient, angustiabuntur, coartabuntur. Non solum vos peribitis, sed regnum Assyriorum tale est, ut omnes populos [devoret]. Sic est animata mulier laborans in partu, ut nesciat quid expectet, quid fiet etc. 25 De dolore partus est in angustia esse, quod non scit quo ex vel ein, usitatissimum verbum in psalmis.

Omnes vultus vel facies redigentur in ollam vel congregabuntur olla, vel nescio quid sit in Nahum. Fient homines tam tristes, ut prae tristitia atri incedent ut qui lugent atrati incedunt. Sed ego malo, ne olla

1 H: Sicut paradisus Eden, ut in Genesi. Nunc paradisum videre licet istam terram, quae post illum exercitum erit desolatio, nunc autem floret regimine etc. Regna mundi florent omnia, sed ubi ceciderint, non resurgent. Sic et regnum terrenum Iudaeorum. Neque est quod [nunc est?] exponit similitudinem de mane supra 12 H: quasi equi et equites current. Velut populus, lege: sic populus i. e. quasi lascivientes vituli et cum gaudio talia facient hostes, tantum abest, ut metuant etc. 21 H: Non solum vos Iudaeos sed omnes circumquaque populos conturbabit regnum Assyriorum 23 fehlt in Zw. Stelldt auch conturbabit nach H 24 H: Cruciabuntur hebr.: parturient i. e. angustiabuntur (Paulus) et non effugient 27 H: Simile in Naum i. e. atri incedent quemadm. quidam intellexerunt, praecipue interpres in Naum, ubi ex hebraeo ut et hic legitur: omnes facies congregabuntur in ollam. Hoc intelligo quod in Michea 3, quod concidendi sunt in ollam quasi animalia parata in escam. sic contracti erunt quemadm. frustra carnis concisa in ollam, ut sit figurata locutio Esaias: corruet vir ad virum. Fortes vel gigantes i. e. viri bellatores. Viri hebraica phrasi: unusquisque. vir est in hebraeo

pro nigredine accipiatur, ut in Esaia incidi in olla werden so zerſchlagen ut caro, quae in ollam conicitur. concidentur in ollam et coquentur et non effugient etc. wirt yn eyn hauffen geſchmitz werden ut carnes concisae in ollam proiciuntur: populus felt ubr ein hauffen, weiß nicht, was thuen ſal. ut Esaia: vir ad virum. Fortes gigantes.

7. Quasi, sicut, bellatores, bellaces i. e. bellicosissimi. Copiosissime describam vobis vim populi huius: non terrebunt lapides, ascendent murum. Deus fortunabit hostes: etiamsi iacula ferunt, tamen ita cedent, ut non vulnerentur. Unusquisque in viis suis ambulabunt werden ſtragls bringen non erit, qui resistet. A semitis suis, werden nicht fehlen, werden ſtrads 10 jcu lauffen.

8. Unusquisque Quilibet. Incedent ſein geordent yn einer ſpiczen. In calle strato. Et pro iaculo vel coram iaculo corruent et non vulnerabuntur. Descriptiones sunt hostis capientis urbem:

9. Conscendent ascendent. per fenestras et in fenestris quasi 15 fur nocte.

10. A facie. Terra et caeli commovebuntur. Hoc dictum est ad affectus patientium, quibus omnia tristia sunt alles was anſihet est mors, econtra fraub, quando laetus sum. tenebrati sunt: nigrescunt. retraxerunt etc. i. e. contrahent radios suos.

11. Ante faciem exercitus sui virtutem suam, scil. Assyrios. Haec de Assyriis dicta esse et non locustis postea intelligetis. Hactenus non habuistis clarum locum. Quia fortia: quia est iratus nobis. Dies domini, non dies illorum ut Assyrii putant. valde: nimis. Hactenus comminationem habetis: cadentibus omnibus nihil stat.

Non de extremo iudicio loquitur, sunt magnifica verba, quibus ostendit impetum hostium. Prae nimio terrore et deiectu omnia sunt tristia et nullum solatium in creatura. Haec omnia fiunt non quia possunt tantum hostes, quia capillus non cadit etc. [Luc. 21, 18]. Sed fiet ex ira dei, quae facit mihi malam conscientiam, non sunt vires eorum, non sunt potentes suis 20 viribus sed nostra infirmitate. Prophetae omnia auferunt ab hominibus et transferunt ad deum das thut we. Non Turcam video sed iram dei, qua

12 H: Ordinate procedent sine tumultu inter se, ut faciant, quod volunt, nemo resistet. Sed et per, hebr.: et coram iac. corr. et non vulner. i. e. cavebunt, ne quid mali ipsis accidat, deus videbitur eos iuvare 17 H: Magnifica verba [f. Zw weiter unten]. Haec dicuntur ad affectus patientium [H hat parientium, was Zw richtig stellt], quibus omnia sunt nigra et tenebrae, contra bene affectis omnia laeta 24 H beginnt: Et dominus dedit. Haec omnia fiunt non potestate hostium sed irascente deo. Hoc est pessimum conscientiae, quando deus agere videtur contra nos. alioquin conscientia certa esset nos ab impiis iniuste pati etc. Dann: Dies domini non Assyriorum. Ubi alter exercitus sentit iram dei, tunc alter exercitus vicerit. Ita semper fit, quamvis non videat mundus. Infra clarum textum habes ista in hoc capite non posse dici de locustis sed de Assyriis

vult ad poenitentiam ducere populum. sic bellat in omnibus gentibus non solum in suis sanctis.

12. Nunc ergo Ex quo ita sit, *lehret umb, es wirt nicht besser.* Toto corde: ex toto corde *von ganzem hertzen.* In ieiunio, quo humiliet se coram deo. In planctu: lamento. *scindite corda, ad damnandam hypocrisin haec addit. scindite: zureißen corda hoc maxime requirit. vestimenta, prae indignitate rei scin[debant] vestimenta pharisaei et hypocritae.* Hactenus audivimus comminationem severam dei de futura ista persecutione et plaga, nunc dat consilium et consolatur, si forte possit differri ista plaga. 10 sed non est aversa. Sic solet divina maistas: exemplum habemus et in Amos, sicut in Lot et Abraham, quod libenter distulisset devastationem Sodomorum. Ita nunc differtur intercessione sanctorum sed non aufertur. Tandem repletæ iniquitates Amorrhæorum [Genes. 15, 16] Praescribit modum, quo possit occurri isti vastationi scil. ut convertetur se [!] ex corde et 15 respiscetur i. e. convertimini ad me non fecte sed vere. tangit hypocrisin et servilem timorem, quo solemus aliquando fallere deum. 77. psalm. vide: cum occideret eos. Sicut Ninive praedicante Iona, *gehret nicht von hertzen*, imo non durat. ex fructibus cognoscitur arbor, ieiunia et fletus postulat fides sed ex corde, tunc est significatio verae conversionis. Ieiunia: non quod tum 20 non comedat sed quod abstineat et lugubrem vitam ducat, serio deus *vorfuñnet wirt.* fecte adsunt vestra ieiunia et fletus, qui non ex corde etc.

13. Et sic convertimini, *do kompt yr recht zu Got.* hic versus modus est conversionis ad deum. deum: dominum. benignus: graciosus, favens, piens, *gnedig, denß jammert* nostrae miseriae. patiens: longanimis. 25 et multae misericordiae: beneficentia abundans est ad praestandam misericordiam. Praestabilis: beneficiens, poenitens, quem facile poeniteat

8 H: Hactenus comminatus est deus de plaga etc. Nunc dat consilium deus, si forte avertat deus plagam. Aversa non est, sed forsitan dilata, sed quod differtur, non aufertur. Pii opponunt se saepe murum pro domo Israel contra furorem dei sed impii non cessant furorem provocare. Voluit et Abraham differri perditionem Sodomorum 15 H: non hypocritice, quemadm. in psalm. 78: cum occideret eos. Cum vero deus requirat solum cor, quid de ieiunio etc. admonet? Respondeo: ista sunt signa, quibus indicatur vera cordis contritio aut conversio. Ieiunium non solum est abstinentia cibi sed lugubris vita etc. Indignitate rei commoti scindebant vestimenta, inde haec res tandem venit in usum, ut putaretur scisio haec aliquid esse coram deo quemadm. ieiunium et processiones, quae alioqui essent signa humilitatis, venerunt in usum etc. 28 H: ben. i. e. favens, quod vulgo graciosus dicunt. patiens, hebr. longanimis 26 H: Latinum non intelligo, hebr.: quem fac. poenitet mali scil. quod intentat nobis. Hierem. 5: si poenitentiam egerit, ago et ego poenitentiam. Eandem vocem praestabilis sequenti versu reddidit: ignoscat. Vides igitur deum graviter comminari, ut urgeat nos ad spectandam magnam eius misericordiam, ut humiliemur etc. Humanus vero furor nescit modum, aliud dei ira spectat. Haec optima sunt in omnibus prophetis. Impii autem vel contemnunt verbum vel securitatem carnis inde ex propitio deo fingunt. Pii, ut comminationem timent ita et suscipiunt consolationem. Hodie principes nostri concitant sibi malum impingentes in euangelium pacis, quando ablati sunt, propter

mali scil. intentati, left bald abe vom ungluck, das ehr thun will. Sic in Hiere[mia 18]: agam et ego poenitentiam etc. poenitet deum mali, quando mutat sententiam, quod non vult inferre mala, facilis est ad revocandum malum intentatum q. d. poenitibilis, facilis est ad remittendum. Egregia promissio est, urget tentationibus ad promissiones, ad spectandam divinam misericordiam. Ira dei haec est, quae non velit perdere peccatores sed sal-
 vare. Hoc non facit furor humanus. Proverbia: ira — quis sustinebit? ira
 dei est ad mortificandum et tollendum malum. In comminationibus percutiunt
 acerrimis verbis, mox sequuntur promissiones saluberrimae et dulcissimae.
 per iram pii comprimuntur, per promissionem eriguntur, impii sunt incudes
 durissimi [!] comprehendunt tantum bonitatem dei, non comminationem, fassens
 nicht recht. Addit consolationem, ne pii nimium frangantur et desperent
 comminationibus. haec a piis tantum intelliguntur. Comminatio propter
 impios sed non comprehendunt, propter pios consolatio, qui vix capiunt prae
 timore et terrore. ad consolandas conscientias valent hae promissiones etc.
 conscientia perterrefacta nihil audit libentius, ad wens auff wolde horen das
 arge etc. Non libenter deus infert malum: adversus nimiam afflictionem
 valet haec consolatio, quod faciliter poeniteat eum mali etc. Vox egregia
 pro relevandis conscientias afflictis, ist ihm von herben leid quod debeat
 male agere.

14. Quis scit etc. Loquitur ad modum conscientiae perterrefactae,
 quae vix erigitur. hic incipit respirare ad spem. convertatur: vertatur
 melius. ignoscat: poeniteat. Relinquat, ablassen. Wehr weiß, ehr kans
 wol andern, ut non percutiat. Non sic effundat iram suam, quin reliquias
 habeat adhuc misericordiae. Nota de muliere Cananaea, apprehendemus
 omnibus modis aliquid misericordiae. Post se benedictionem, faciat
 reliquam benedictionem hernach, ut non sit mera ira sed addet aliquid bene-
 dictionis. Generalis adhortatio et commendatio: divinae misericordiae. inter
 spem et desperationem haerent. Sacrificium et libamen scil. ut adhuc
 possimus deo sacrificium et libamen offerre. *Mincha* sacrificium solidorum,
 libamen liquidorum. Verba sunt dicta in persona dei: deo vestro. Loquitur
 pro ritu istius populi, nos habemus mystice laudem.

quos iam differt deus, tunc sentient. Si interim aliquid venerit mali, adscribunt euangelio, si aliquid boni, suis meritis, quia defenderunt euangelium. Itaque pium cor istarum promissionum recordetur, quidquid ipsis contigerit, quia conscientia afflicta magis respicit in manum dei percutientis, quia tamen hoc scire debet, quod deus humiliat, ut urgeat ad se etc.

21 H: Loquitur secundum affectum adflictae conscientiae, quae incipit respirare et respirare 28 H: hebr.: et faciat reliquam post hanc benedictionem scil. post istam maledictionem i. e. non omnia involvent maledictione, supererit aliquid benedictionis. Sicut Cananaea non desperavit dicens: quin et catelli Matth. 15. Non cessandum a spe misericordiae, etiamsi videamus iram dei saevire per totum orbem 29 H: Adhuc nostra facta sunt integra, adhuc licet sacrificium offerre, quo solemus testari nos adhuc habere deum. Psalm. [41, 6]: quare tristis es, anima mea? Item: nunquid confitebitur tibi pulvis? [ps. 29, 10].

15. Canite tuba, sanctificate ieiunium, *Seht ein fasten eyn etc.*, quo significatur: deo sanctum est ieiunium, abstinencia est sed corde perfecta.

16. Congregate *stelt euch als ernst wehr.* ubera q. d. alles herzu.

17. Inter vestibulum porticum alias, *by hal, vorhauß vom tempel.*
 5 plorabunt: plorent, verbum exhortationis. ministri: qui ministrant domino. Dicent: dicant, non solum modum dicam sed et verba: (parce ante 'populo tuo' delet, superest enim). In opprobrium, alias in psalmo: in fabulam. nationes, gentes. Quare dicunt, dicent. Deus populum suum vindicatum percutit sed non totam terram, reliquiae salvi fient. Sic Paulus etc.
 10 Et servat gloriam suam ne gentes dicant: ubi est deus etc. Parce tuae gloriae si non vis parcere nobis. Hic satis evidenter textum habetis prophetam non loqui de erucis et locustis sed de populis scil. Assyriorum *das eyn ende sol haben etc.* ante regnum Christi. Est generalis adhortatio ad populum totius sui temporis. de corporali vastatione terrae dicit hoc caput.
 15 Fortis oratio, quando deo gloriam eius aufferunt, sicut Moses in deserto: *ach Jha dele,* tunc dicent Aegyptii etc. Obiicit mox gloriam suam. cogitur non sic saevire in populum etc. cum extracti fuerunt pii, tum saevit etc.

18. Zelatus etc. Quae sequuntur optativa magis verba sunt quam indicativa vel potius coniunctiva aut conditionaliter: si sic feceritis etc., sic, sic zelatus esset et parceret. Hieronymus indicativa: et responderet et diceret, quasi conversi sint etc. Sed ego non credo, quod fecerint ista omnia etc., quia non legitur ista historia facta de Assyrio, quod sit in terram desertam deiectus etc.

19. Vinum mustum. Significat quid ageret dominus poenitens a malo, si converterentur. Ostendit non frustra meam esse conversionem istam, si converterentur. Scietis experientia non frustra sperasse. Opprobrium: ne dominantur vobis et glorientur contra me et contra vos.

20. Et eum etc. Generalissimo nomine. Procul faciam, *wen ihr nur from werb.* inviam: sitientem. desertam, desolatam. mare orien-

1 H: Canite, ut omnes veniant in locum sanctum ad placandum deum. Dann: Egrediatur sponsus. Hinc apparet de quo ieiunio dixerit, ut scil. abstineant ab omnibus iucundis 4 H nur vest. porticum. Plorabunt, potius: plorent. Ne des hereditatem. Ecce locum apertum, quod haec non intelliguntur de erucis etc. 8 H: dicent: non derelinquas nos, quia hoc vergit in ignominiam tuam, o deus. Sic hodie peccata nostra aliud iam diu merentur, sed deus non vult ignominiam facere sibi et euangelio. Tenetur deus per homines pios, qui obiiciunt ei gloriam ipsius, ut saepe in psalmis. Populum suum deus percutit, tamen hanc gloriam non dat gentibus, ut dicant: ubi est deus eorum, quemadm. Paulus: nam et ego Israelita sum, non perit veritas multis perditis 18 H: Per praeritum loquitur propheta quemadm. optat futurum et quemadm. futurum est, si respiciunt q. d. experientia discetis vos non frustra sperasse 28 H: i. e. Assyrium et Babylonium 29 *Su diefen jwei Worten seht H:* Hieronymus omnia exponit indicative, nobis placet optantis esse orationes. Nam historiae non leguntur secutae, ut foetor esset in mari etc. Tamen nihil damno, si quis hic aliter sentiat. In terram, ut nesciatur, quod abierit. perditionem adversarii exercitus significat. Nam alia historia de terra invia non tenetur etc.

tale, ut Sodomae perierunt. extremum i. e. caudam vel finem. occidentale pro novissimum. putredo vel foetor. Quia superbe egit i. e. quoniam magnificavit dominus ut faceret. Si humiliamini et poenitemini etc. q. d. *wen þhr euch nur belert etiamsi venerit hostis wil þn wol dempffen*, ein *flugt bohþn*, das ander dort þhn *schmeiþen* etc. wil þhn weit gnungt von euch brengen, debet nescire ubi maneat. Inter ista duo maria sita est terra Iudaea, wil þhn *Jns* mare orientale mit dem kopff steden, mit den beþnen in occidentale. Non potest intelligi de Sedechiae etc. Senacherib tempore, sed propheta vult eos reddere securos de hostibus etc. si poenituerint etc., magnifice aliquid faciet *wirt was rebliþs an þhm thuen*. dominus *kan groþ* Ding thun et hoc bene faciet, si vos conversi fueritis.

21. Magnificavit i. e. magnifice fecit. Consolatur rursus singula per ordinem, ut prius terruit. Omnia in coniunctivo, immo vel conditionaliter.

22. Speciosa deserti i. e. mapalia, lignaria habitacula, ubi sunt pastores. Attulit: afferet copiosum et plenum fructum. Virtutem suam dederunt i. e. dabunt facultatem, energiam i. e. quicquid possunt. Fructus sive hominum sive dei, arborum, animalium vocat hebraea lingua *heil*, virtutem. arbores dant *was sie vormugen*, 77. psalm: primitias etc.

23. Exultate et laetamini exultabitis et laetabimini. quia dedit i. e. dabit. doctorem iustitiae, melius: imbrem misericordiae vel clementiae. *Dora* multum facit negotii translatoribus. significat doctorem et imbrem. Non de doctore loquitur sed de pluvia, quam dominus dabit terrae etc. i. e. misericorditer, cum clementia, *gern und fruntliþ thun*. psalm. 23. hic accipiet benedictionem et misericordiam etc. Descendere faciet i. e. mittet etc. Imbres illos duos habet scriptura, significat prius et posterius i. e. per vices det pluvias ne exicoetur terra ariditate i. e. dabit pluviam *þcu rechtter þreit*, frue quando debet crescere et postea, ne arescat etc. sicut in principio i. e. sicut ante.

24. Implebuntur scil. si conversi fueritis. Explicatio promissionis.

25. Magna scil. erit. nisi: mittam. Non solum inimicum perdam sed restituum vobis copiosius damnum, quod perpersi estis. reddam

1 H: mare orientale vocat mare mortuum mare novissimum sive occidentale, quod magnum et mediterraneum est, i. e. Caput istuc proiciam, caudam illuc et foetore tabescet, q. d. ignominia et perditio erit gloria eius 3 H: Magnificavit i. e. dominus magnifice ista faciet q. d. deus sic proiciet eos, ut in omnem ventum dispersi videantur. Illud: superbe egit intelligo de deo quemadm. in Magnificat 14 H: habitacula potius, ut supra i. e. ubi pastores habitant 15 H: i. e. facultatem, hoc est fructum, quem habent 20 H: Et filii Sion etc. Hebraeo more quidem significat alioqui doctorem, hic posuit propheta pro imbri. non ergo hic legendum: doctorem, sed: imbrem et pro iustitia potes legere misericordiam etc. ut legas: imbrem misericordiae vel misericorditer 27 Sicut—ante auþ in H. *Dann*: Et reddam. Malum quod passi estis, compensabitur abundantia. Fortitudo. Supra dixit virtutem, fortitudinem sive virtutem meam magnam reddam, quam mittam in vos i. e. copiam benedictionis divinae

vobis fortitudinem, facultatem opulentissimam, magna mea facultas erit in vobis.

26. Et comedetis comedentes Hebraica phrasis: ridens ridebit, gaudens gaudebit etc. Deus ita punit, ut salvas velit reliquias suas etc. agit per comminationem, ut convertantur, si non convertuntur etc.

27. Et scietis scil. si conversi fueritis, quam perpetua sit statura ista benedictio. Sempiternum pro incerto tempore ponitur. non amplius: non ultra alius praeter me. Istam clausulam solent omnes prophetae addere, Moses, psalmi, Petrus. Hoc vult: und mein völd šal niçt mehr zu schanden
10 tærben, intelligitur de isto tempore weil baß reiß tærret et propheta ille etc. Non amplius: in Helisaeo: et amplius non sunt reversi latrunculi. De tem-^{2.} 2^o n. 6, 23. porali illa perditione (si non poenituerint) et restitutione (si poenituerint).

Non confundetur Repetit. Post haec. Non ad Assyrios referendum est.

15 28. Servos meos non est in hebraeo: meos. Actor. 2. hic locus tractatus s. 1 est a Petro. Prophetis est in ianuis res, de qua prophetant ut nos de extremo iudicio ita dicunt, ut ad Christum referatur, licet omnes missi sint ad temporalem poenam vel benedictionem praedicandam. Ioel proponit sibi populum quem etc. iam transit a populo praesenti ad populum futurum etc.

8 H: per istam benedictionem 7 H: Apud Hebraeos significat tempus indeterminatum non tamen aeternum. sicut in historia Helisaei [IV. Reg. 6, 23]: et non sunt amplius reversi latrunculi Syriae i. e. ad longum tempus non sunt reversi. Et non est ultra alius scil. praeter me. Hactenus promissio, si respiscant, quia non vult dominus mortem peccatoris 13 Effundam. Actor. 2. Offendit, qui non novit morem prophetarum, ista translatio quod statim a temporalibus ad aeterna et Christum transeunt et deinde redeunt ad temporalia illa, quae missi erant populo praedicare. Post haec. Non statim post Assyrios. intermittit enim reditum ex captivitate 15 H: ebenfo Servos bis meos. Dann: Spiritus sanctus effunditur manifeste et occulta inspiratione; propheta autem loquitur de manifesta effusione spiritus, quia vult dicere de institutione novi populi reiecto veteri cum sacris omnibus q. d. de regno dicam quod instituetur per spiritum sanctum, in quo non erit differentia regis, sacerdotis, servi etc. Hactenus regnum erat Iudaeis in personis et civili regimine, hic omnes regentur spiritu dei, erunt omnes theodidacti, quidquid non habuerit spiritum sanctum non erit dei. Oportebat istam primariam institutionem fieri manifesto miraculo ut in die pentecostes. Ubi instituta fuerit ecclesia, tunc isto manifesto signo non erit opus. Quando signa dat deus, non dat uni homini ut gloriatur de suo dono, ut credam in hominem, sed dat ad utilitatem aliorum. Semper a constitutione mundi datus est spiritus sanctus, sed hic loquitur de manifestando spiritu omnibus. Effusus est spiritus sanctus super omnem carnem i. e. totus mundus videbit eius virtutes; non dicit quod donum spiritus dabitur omnibus sed revelabitur. Sic Esaias: et videbit omnis caro. Praedicate evangelium omni creaturae. Spiritus est infusus in corda credentium sed effunditur super omnes i. e. manifestatur toti mundo, ut videat mirabilia eius. Sufficit tibi quod tu habeas infusum sed non gloriare de spiritu quemadmodum nostri prophetae, quasi alii debeant credere in hoc quod tu sentis, nisi ad effundendum tibi dedit ut omnes possent dicere illic esse spiritum sanctum aperta visione et manifestatione e caelis, quemadmodum in apostolis vidisti. Non habuit hoc Ioannes baptista, qui nullum signum fecit, ergo non gloriatus est de spiritu suo. Simus ergo interim discipuli in sacris literis et non gloriamur de spiritu. Ego non glorior etc.

Intermittit, quae facta sunt interim etc. Primo est observandum, quod spiritus sanctus effunditur dupliciter: manifesta visione et occulta inspiratione. hic loquitur de spiritu sancto manifeste infuso, per signa et prodigia probato et palpato, vult enim loqui de regni Christi institutione et huius populi fine: erit nova synagoga, quae regetur mirabilius quam alia, erit regnum sine omni respectu personarum, regentur per spiritum sanctum divinitus, longe aliud regnum erit quam praecedens, erit regnum spirituale quod spiritus sanctus regere debet, necesse est, ut auspicetur signis et prodigiis. Per politicam institutionem vetus synagoga regebatur, qui spiritum dei habuerit, ille debet audiri. Dabo legem meam in corde etc., erunt omnes docti a deo [I. Thess. 4, 9]: cum his convenit haec prophetia. *was nicht spiritus sanctus, hoc non est dei.* De manifesta donatione spiritus loquitur hic textus: completum est hoc in die pentecoste. Instituta autem nunc ecclesia et repleto mundo per euangelium (ut in Ephes.) tunc cessant signa et miracula. verum non est trahendus hic textus ad nostra tempora et me et te etc. Quod deus inter me et se agit, non sunt signa et mirabilia. Unicuique datur spiritus sed manifestatio spiritus datur ad utilitatem aliorum *daß er auß bricht.* Deus dedit tui signo pro confirmando suo verbo, regno etc. Loquitur de spiritu sancto manifestando. semper fuit spiritus sanctus, non semper manifestatus. manifestatio et effusio spiritus sancti illa venit super omnem carnem, sed 20 *2ut. 2, 31.* non donum ipsum, omnis mundus vidit in apostolis spiritum. Et videbit omnis caro salutare dei, quod parasti ante faciem omnium populorum. omni creaturae praedicate euangelium [Marc. 16, 15]. Christus revelatus est ad spectandum omni carni. sic spiritus sanctus effusus est et revelatus, quod omnes potuerint videre. Loquitur de manifestatione spiritus sancti effusi. 25 Simul manifestatur et infunditur ad aliorum utilitatem, nostri iactant spiritus suos. Non satis est habere spiritum infusum, hoc tibi sufficit, sed ut tu doceas, spiritum necesse est ut ostendas certis signis. possum in scriptura tibi ostendere, aliam ostensionem spiritus sancti non habemus quam quae est in scriptura, de me nihil possum dicere. 30

Loquitur hic textus de alio regno distincte etc. mitti spiritum sanctum et ipsum manifestari in mundo. Sic Augustinus.

Et prophetabunt. Haec dicuntur contra respectum personarum *der spiritus sanctus wirt doßer fahren* quoscunque voluerit tanget non solum sacerdotes et levitas. Ante non licebat mulieres loqui etc. Paulus: non licet mulieres loqui etc. ja, praesentibus viris in domo sua possunt etc. Tria genera illustrationis divinae: prophetia, somnia, visiones. Et haec

38 H: *Ista omnia significant non respectum fore personarum. Prophetia et manifesta manifestatio sine aenigmate de Christo ut possis aliis docere certissime de Christo. Somnia sunt obscurae visiones quae non intelliguntur nisi revelante spiritu. Visiones manifestae sunt etc. Hic vides non esse differentiam inter sacerdotem et laicum*

summa est: Prophetia est ubi pure et evidenter prophetare mysteria Christi, somnia in Daniele, ubi imagines obscurantur, quae non nisi per interpretem intelliguntur etc., visiones ut hic Iohel et Amos etc. Illis modis illustrat deus cor humanum vel prophetia aperta vel somnio vel visione.

5 29. Servos etc. q. d. iam differentias habetis personarum sed illam differentiam tollam et faciam ex servo sacerdotem et ancillam etc. daß heißt contra sacerdotes gereth, qui loquitur mysteria Christi, habet spiritum sanctum, nos tamen ereximus discrimina personarum. Vult dare spiritum, qui manifestario cernatur. Dicit enim:

10 30. Prodigia dabo. Hoc uno wollen wir unser propheten noch wol lang gnungt auffhalten. Obiiciatur hoc, non facient, werden lassen etc. Ista manifestatio spiritus non separanda est ab infusione spiritus interna. in vetere testamento fuit ein spiegelstein, non sicut in novo isto regno et populo instituendo etc. In Abacuk: instituendo novum regnum commovit Gen. 2, 7.
 15 totum orbem terrae et coelum etc., ut fides nostra esset omnium firmissima et certissima, imo signis et miraculis probavit. Novum verbum novis et inauditis signis, miraculis et prodigiis confirmat. Nota legem etc. [Exod. 19. item] euangelium. haec omnia in confusionem spirituum mendaciorum, qui venient quidem in signis et prodigiis etc. Omnis terra et coelum sal fidem
 20 regen, ut sentiat omnis creatura novum verbum adesse, nemo nesciat hoc factum etc.

31. Sanguinem etc. Ubi ista signa facta sunt, non satis scio. Certum est fuisse facta sub tempus passionis Christi et praesentis euangelii. fumum credo factum in missione spiritus etc. ibi credo fuisse vortoten fumi
 25 insigne miraculum et signum, quo significabatur praesentia spiritus sancti. Praedicante Petro cecidit super gentes etc., sicut super nos in specie soil. ignis. Sanguinem nescio quid sit, an de vero sanguine an de sanguine metaphorice ut saepe. pro rubore velim ego interpretari, si auderem. Significat vox hebraica ut plurimum ruborem, ut in Canticis. Alias non lego sanguinem circa istud tempus. Utitur audax interpretatio de sanguine Christi

10 H: Et dabo prodigia. Vides, quod de manifestatione spiritus per miracula dicat ut nihil hinc habeant quod de occulto spiritu gloriantur quasi aliquid sint, quasi ipsorum somnia hic praedicta sint. Non figura haec fuit in die pentecostes ut olim figura spiritus in columna nubis etc. sed manifesto signo externo vere adfuit ipse in suis videntibus aliis et toto mundo. Haec manifesta signa sunt contra spiritus mendaces, qui de spiritu se iactant nobis non videntibus 22 H: Sanguinem. Non scio, ubi facta sunt. Credo quaedam facta circa tempus passionis, utcumque non omnia scripta sint. Ignem et vaporem fumi in die pentecostes vidimus, item super Cornelium cum suis. An vero sanguinem verum dicat an hoc velit, quod sequitur: et luna in sanguinem i. e. ruborem, nescio. De sanguine Christi non video, ut intelligatur nisi coacte, non tamen refragor. Qui longius voluerit ista trahere, poterit de signis intelligere praecedentibus extremum diem, ego tantum velim intelligi de signis, quae praecesserunt diem domini magnum i. e. tempus revelati euangelii

et martyrum. Rubor hic fuit et ventus, significabat ferventem charitatem. Qui vult mitti iudaei trahat signa ad extremum diem, quem praecedent haec signa, ut Christus praedicat Lucae 19 vel 21. Haec autem omnia malim ego interpretari ad tempus missionis spiritus et quod dies ille etc. sit dies revelati euangelii. Lunam verti in sanguinem et similem fieri sanguini phrasi hebraica ut in Apocalypsi, quod nos diceremus sanguinem etc.

31. horribilis metuendus, reverendus, ut dicitur deus in scripturis: terribilis est locus iste [Genes. 28, 17] i. e. vehementer reverendus scil. filiali reverentia.

32. Et erit Sic fiet. Hic textus me movet, ut intelligam praecedentia de die revelati euangelii. Qui refulsit lux magna iustitiae Christus est. Haec signa data sunt pro confirmatione spiritus dati et missi etc. Et erit eo tempore quo ista signa erunt et ubi spiritus ceciderit, etc. *ist dem nicht ante gesehen?* *Ja.* Sed loquitur hic de manifesta revelatione invocationis. Prope est omnibus invocantibus eum, haec invocatio revelabitur toti mundo, manifestum ministerium spiritus indicabitur toti mundo etc. Haec auctoritas destruit, quicquid est humanarum virium etc. Salutem constituit propheta non in iustitiis nostris sed invocatione nominis. Quid autem est salvum fieri? est redimi a peccato, morte et omnibus malis et transire de hac vita in aliam vitam. Id habetur a spiritu sancto effuso super omnem carnem. Is faciet, ut invocetur nomen domini etc. Vide Paulum Rom. 10: ex missione spiritus praedicatio fit, ex praedicatione auditus, ex auditu fides, ex fide invocatio etc. Salus nostra stat in virtute dei mittentis spiritum suum et non in meritis nostris. Invocare est misericordiam implorare. Nomen domini dicit regnum ostendens Christi. Salus nostra consistit in pura misericordia implorata et invocata etc. Semper mors, peccatum, necessitas invocandi nominis domini manet.

Quia in monte Sion Ibi erit fundamentum salutis, sic omnes prophetas. Sic Esaia: Lex exhibit etc. Oportuit praedicari remissionem pecca-

10 H: Istud efficit, ut praecedentia intelligam de die i. e. tempore euangelico. *Dann sofort:* Dies horribilis non proprie dicitur, qui ex hebr. metuendus sive reverendus potius legitur, quemadmodum deus dicitur metuendus. Omnis, qui. Nonne hoc fuit ab initio mundi? Sed hoc est, quod diximus: ista erant sed hic de revelato euangelio dicitur: iam revelabitur toti mundo ista invocatio. Egregie istud tractat Paulus ad Romanos. omnia humana merita hic damnantur, non opus est hic humanis glossis. Salvus erit i. e. liber a morte etc. Haec salus non habebitur nisi per effusum spiritum sanctum, qui invocationem efficit. Quomodo invocabunt? [Rom. 10]. Omnes docebunt verbum dei ut praecedentia habent, omnes invocabunt etc. sed haec omnia non nascentur ex nobis sed venient e caelis per spiritum. Neque dominum dicit sed nomen domini, ut interim ostendat regnum fidei: post hanc vitam tenebimus dominum, uti est [I. Ioh. 3, 2] 28 H: De Sion exhibit lex Esa. 2, Lucae ultimo: incipiendo a Hierusalem. Sicut certa signa ita et certa loca designat, ut mendaces spiritus arguat et nos passim omnibus credatur. Hoc verbum, quod sic signis corroboravit [Marc. 16 fin.], nos habemus. non suscipiendum aliud. qui voluerit sibi credi aliud afferenti, ostendat miracula dei

torum incipiendo a Ierusalem etc. in Luca [24, 47]. Magnam diligentiam fecit deus in suo populo, ut certificaret loco, tempore, personis, signis, quamquam non sit ad salutem necessarium sed fecit ad confirmandam suam doctrinam et verbum etc. So feint ist eht den stighenden geystern gewesen.
 5 Daß mußt Sion sehn, ut possit scribi: verbum domini inceptum a Ierusalem. Initio fuit necessario, ut alligaretur verbum, iam non est alligatum etc. Nominaliter addit: hoc dicit dominus q. d. ex quo dominus vult ibi incipere verbum, aliquid est, sonst nihil opus esset etc.

In residuis i. e. reliquis. In reliquis suscitavit doctores et ministros
 10 verbi ubique in terra, non dicernent inter personas etc. haec est potissima pars huius prophetiae.

Caput tertium.

Volumus lassen bleiben hoc caput cum regno Christi, declarationem reor esse praecedentis capitis.

15 Tempore Iohelis vicini ardebant hunc populum perdere Iudaicum etc. q. d. veniet tempus, ubi cessabit vicina vindicta, ergo rursus vindicabo populum meum furt, furt agite pro libidine, veniet tempus, ubi omnia rependentur. Furiam et malitiam describit hostium super populum Israhel et differt vindictam in adventum Christi etc.

20 1. Hebraismus est: in diebus illis: in illo tempore.

Cum convertero etc. werde erretten a vera captivitate, qua tenetur in peccatis etc.

2. Iosaphat. Hoc non est factum neque verum est, quod referunt ad extremum iudicium sententia mea etc. Notum est in monte oliveti futurum
 25 iudicium dei extremum etc. Absurditas sententiae cogit allegorice intelligere valem Iosaphat, dicit ergo de praedicatione euangelica, quae congregat omnes gentes et homines etc. Videt ad tempus missionis spiritus, ubi congregatae

9 H: i. e. etiam gentibus, e quibus suscitavit deus aequae pastores etc. 13 H beginnt cap. III so: Nescio quo pertineat hoc caput. Ego puto pertinere ad regnum Christi, q. d.: erit quando fiducia dispergitur aliorum, qui oderunt populum meum. Iam Idumaei et reliqui persequuntur odio grandi populum dei sed veniet his osoribus vindicta 21 H: Cum convertero. Praevideit propheta captivandum populum sed veram redemptionem post effusum Christi spiritum describit 23 H hat die Sache, unter der Aufschrift: Congregabo Non est factum exterius hoc ante Christum neque post. Retulerunt hoc non apte de extremo iudicio, quando non tantum vallis Iosaphat prope Hierusalem et loca vicina ut dicunt sed totus mundus plenus erit hominibus ab initio creatis. Vallis ergo Iosaphat metaphorice accipitur. Praedicator inquit evangelii congregabo omnes nationes ad iudicium i. e. ut confiteantur sua peccata. Neque convenit ut dicas Iosaphat hic esse appellativum, licet pro appellativo ponatur ut in Osea: vallis Achor, quae est ipsa ecclesia. Iosaphat i. e. iudicium vel iudicans. Modo vos gentes facitis mala mala meis, effuso spiritu iudicabo totum mundum et vos; ille spiritus arguet mundum de peccato; et sic vindictam spiritualem intelligit q. d. quandoque intelligetis vos male fecisse

sunt omnes gentes per praedicationem euangelii etc. Saepe prophetae quando volunt obscurare prophetiam, ex proprio faciunt appellativum. Et sic ecclesia vallis Iosaphat, ut alias vallis Achor et supra in Ozea Galaad pro synagoga. In valle Iosaphat i. e. iudicantem, non sic sed: ecclesiam intelligit q. d. *ich wil semel auch ein ungluck anrichten und wol bezalen* etc. Dilatio est corporalis vindictae in spiritualem etc. Dicit de omnibus gentibus, cum tamen non omnes gentes persecuti [!] sint Israel etc. hinc non potest accipi etc. Sunt praesentia mala, quae proponit et differt vindictam in futurum scil. in praedicationem euangelii.

3. Et posuerunt Vox hebraea ambigua est i. e. pueros Iudaicos fecerunt servos et puellas virgines *acu meiden*: Et possuerunt puerum pro caupone et puellam pro cauponaria i. e. ut esset serva in vino vendendo i. e. fecerunt cum populo meo ut voluerunt, ergo vindicabo hoc cum euangelio. Vindicta euangelii est facere ex inimicis, ex dominis servos et ancillas etc.

4. Verum quid Non patior Iudaeos hunc trahere textum ad sua somnia, ad poenam scil. temporalem. *Was wollt yr mir thun?* Pro terminis Galilea est in hebraeo. Tam cito: quam cito venerit euangelium ut, qui iam sitis inimici, faciam ut sitis amici.

5. Desyderabilia *dy hufschon schonen gefeß, geschir*, quae fuerunt in templo. Vide psalmum 'Super flumina' [136 v. 7]: *exinanite machst auß mit der statt.*

Eoec ego Hic textus me sic exponere cogit, ut exposui: *was wil ich thun?* hoc faciam ego etc. Duplex sensus videtur esse huius capituli: primus de externa et corporali vindicta contra gentes sed hic mihi non placet, secundus est de spiritali vindicta scil. euangelii, ubi omnes gentes in ecclesiam dei vindicabuntur et arguentur etc. et hanc sententiam amplexi sumus.

7. Suscitabo per euangelium, quod non solum ad Iudaeos sed et ad gentes migravit, primum tamen ad Iudaeos q. d. *ich wil mich auch eyn mal rechen* etc. In pro per, germanice: *durch*, in manibus i. e. per filios Iuda, ipsi erunt qui vendent vos.

8. Sabaea regio est longior a Ierusalem, quam sit Graecia a Pala-

10 H: Et posuerunt. Miror, quare Hieronymus saepe in ista vitia respexerit. Hebr.: posuerunt puerum sicut meretricem vel sicut cauponam et puellam vendiderunt pro caupona, ut biberent, ut significetur filios et filias Israel venditas in servos et ancillas in cellas vinarias. Iudaei ineptiunt hic putantes se vindicatos in gentes, quae laeserunt etc. 15 H: i. e. quid vos poteritis contra me? fiduciam istam maxime confundam praedico euangelio, qui nunc praesentia mala facitis auferentes ex templo meo etc., qui dicitis: exinanite, exinanite 22 H: Iste textus cogit ut intelligam de Christo. Angustus est sensus de venditis aliquibus gentibus in manus alienorum, tanta verba aliquid clarius describunt 31 Zwmm: Ad Indiam vergit, quae hebraice Schaba dicitur ut in psalm. H: Sab. longius distat a Iudaeis quam Graeci a Palaestina. Sabaea est Arabia felix, unde et regina Saba. Arabes hic nominat vice omnium gentium remotarum. Hoc factum est per apostolos et alios, qui abierunt iam ad has ad illas gentes et 'vendiderunt' i. e. praedicaerunt, ut abnegarent seipsas. Clamate per euangelium, sanctificate bellum, ut expugnetis verbo gentes

stinis. Arabias tres habetis: Petraeam, desertam, felicem. Per synecdochen dicit: vendam vos rursus in longinquas terras, in Sabaeas. Hoc factum est per praedicationem Pauli et aliorum. Christiani non habent certum locum in terra, quocumque dominus detruserit illic sunt. Dominus locutus est
 5 q. d. es muß geföhren, haec dicit, qui habet potestatem exequendi.

Clamate ruffts auß. quod iam dictum est quod Palaestini sic vendentur, clamate per euangelium. Metaphoris utitur ut saepe sicut hic. Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est [in caput anguli ps. 117, 22] i. e. in regem Christiani populi. Ecce ponam in Sion lapidem
 10 [Esa. 28, 16] etc. Sonant Christum, unum verbum dat lucem metaphoris.

9. Sanctificate bellum scil. gladio spiritus. suscite robustos, gygantes dy großen helben. Accedant et ascendant omnes viri bellatores herzu alles, was zum krieg dienet.

10. Concidite i. e. apparate bellum, assumite ea, quae ad bella pertinent. Esaias vertit haec etc. ea quae pacis sunt signa vertite in gladios etc. qui habet duas tunicas, vendat alteram et emat gladium. Bellum summum et summa pax est in regno Christi: pertinaces sensus et errores, qui sunt in corde, illos percutite i. e. apprehendite verbum dei. Fortis ego sum
 15 idh bhn ein helt, suscitatur totum populum ad magnificum bellum. ad Christianos proprie pertinet: virtus in infirmis perficitur, arma nostra non carnalia sed posita in deo, nudi sumus et nullum locum habemus etc. ehn wunderlich frigt. Infirmi i. e. impotentes qui patiuntur multa, mortem etc. et tamen illi morientes dicent: fortis ego sum. peripsema mundi sunt.

11. Erumpite herauf, omnes gentes a circuitu et congregamini. 25 Robustos i. e. potentes in illa congregatione. Euangelium suscitabit totum orbem terrarum et tamen ad Palaestinos tantum dicit, cum omnes gentes intelligat. Potentissime occidit in verbo oris sui.

12. Consurgant hirt ir nidh, tu hirt bhn salt, locum designo, in quo omnes gentes convenient i. e. ecclesiam, ubi est verbum dei, quod volat
 30 super totum orbem terrarum ut sol. Omnes congregantur sub verbum, licet

14 H: i. e. apprehendite arma. Quod prius in pace tractastis iam in arma vertatur. Esaias 2 etc. Esaias loquitur de cessatione belli carnalis, hic de bello spirituali. Christus: qui non habet gladium, emat 22 H: Hoc proprie pertinet ad Christianos in se infirmos, in Christo fortes. Paulus: arma nostra spiritualia. Infirmos esse fortes est contra iudicium totius mundi. Egredietur et divites sunt 25 H: Robustos tuos, o gentilitas. Sic loquitur quasi ad solos Palaestinos, cum tamen omnes gentes significet. Verbis suis occidit impios et subdit sibi deus 28 H: ut supra: in ecclesiam congregentur, ut illic iudicentur verbo. Omnes non sunt vallis ecclesiae sed tamen omnes sunt sub verbo, quidam ut salventur, alii ut gravius pereant. Ad verbum omnes congregantur, non omnes suscipiunt. In omnem enim terram exivit sonus eorum [psalm. 19]. Quia multiplicata: Hinc vides, quod deus totum orbem terrarum vocat torcular, in quo congregentur impii ad calcandum. Esaias: calcavi eos in furore meo

non omnes credant. Do wollen wir schlahen, ibi, in valle Iosaphat, sub umbra verbi dei. omnia refer ad diem euangelii, non extremi iudicii.

13. Mittite Exhortationes metaphoricæ pro verbo. Veniente verbo inveniet mundum satis paratum, unde dicit: mittite etc. Torcular dicitur feltner ist vol gelegt, als wirt wol was brunder ist, totum orbem terrarum reputat pro area et torculari etc. Torcular calcavi solus [Ies. 63, 3]. Vox est euangelii, per verbum conterit torculari. Haec vis est verbi et euangelii, virtutum verbi dei exaltatio etc.

14. Populi, populi hebraice: Amon, ein grofßer hauff. in nomine Abraham significat multitudinem filiorum etc. i. e. grofße hauffen völdes hyn und dort multi cunei vel cumuli vel turbae atque non in uno loco etc. Concisionis. Esaias hac voce utitur: verbum consummans vel abbrevians. Item Danielis IX de antichristo, est: in dñe turz faffen. Venite populi, populi in valle praefinita, ein genanten bstimpten thal. haec est vallis concisionis, definitum et limitatum locum significat, designatum, certum. In Daniele: proprie habet suum certum et definitum tempus eß muß so gehen, sic verbum abbreviatum eß muß so gehen etc. non est igitur vallis Iosaphat.

Malitia eorum habens gnungt gemacht. In Actis [17, 30]: neglexit praeterita tempora. Nunc aliud saeculum agitur, in quo debent emendari. Iuxta est nova lux, dies euangelii ist nit weit.

15. Sol et luna Sic proprie loquuntur prophetae. Sapientiae 5: impii beuchten totum mundum umbgehen, cum sentiunt iudicium dei. Obtenebrati sunt prae nimio bello et nimia caede et ira, ut fit in bellis magnis. De spirituali bello hic loquitur, in corporali videntur coelum et terra commiseri etc. terror mortis et horror accedit quoque.

16. Rugiet etc. Non gladium et ferrum addet, sed solum verbum erit et efficiet etc. terrebit omnes gentes per euangelium. Esaias, quoque Aggaeus: adhuc semel et movebo coelum et terram, hatt sich geregt coelum et terra hat mit dem verbo zu schaffen gehabt. Et dominus spes. Do stehets klar, quod sit bellum spirituale, quo regnabit dominus in fiducia populi sui etc. ipse erit spes, melius: fiducia populi sui troß, troßt, zuberfidht, ergo cessabunt vomeres gladiis etc. cessabunt unßer bornugen, vires etc.

9 H: q. d. multi cumuli populorum vel turbae, turbae. Vallem concisionis iam vocat, quam [cod. quem] antea vallem Iosaphat. proprie: in vallem definitam, designatam vel certam, ut potius 'decisionis' legas i. e. certae designationis 21 H: Roman. 2: revelatur ira dei de caelo etc. Prae nimia caede sol et luna non videbuntur, omnia obscurabuntur, quia omnia humana damnabuntur 26 H: scil. misso spiritu. Ibi enim incepit euangelium sicut etiam dixit Esaias. Et movebuntur, sicut dixit Aggaeus. [2, 7] etiam angeli ad Christum descenderunt, item post resurrectionem apparuerunt 29 H: Spes, potius: fiducia. Ergo cessabit fiducia nostri et non fident gladiis aut lanceis. Et erit Hierusalem. Terrena maxime profanata est, de Hierusalem spirituali intelligitur. Ecclesia Sion et Hierusalem dicitur, quia ibi corporaliter coepit olim. Sancta dicebatur Hierusalem propter verbum, quod illic erat